
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

273 
 

 
Data 

09/06/2025 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LA 
FORNITURA DI MANGIME PER STORIONI ACIPENSER NACCARII, TROTE SALMO 
TRUTTA MARMORATUS E CIPRINIDI ALLEVATI PRESSO L'INCUBATOIO SITO IN 
LOC. "LA FAGIANA" - CIG B708D60E3E 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 273 DEL  09/06/2025 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LA 
FORNITURA DI MANGIME PER STORIONI ACIPENSER NACCARII, TROTE SALMO 
TRUTTA MARMORATUS E CIPRINIDI ALLEVATI PRESSO L'INCUBATOIO SITO IN 
LOC. "LA FAGIANA" - CIG B708D60E3E 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG: B708D60E3E; 
 
Considerato che una delle azioni ricorrenti per la conservazione del patrimonio ittico 
dell’Area Protetta è l’attività di riproduzione e allevamento dello Storione Acipenser 
naccarii in modo che l’Ente possa fornire, secondo disponibilità, esemplari di differenti 
taglie per le finalità di reintroduzione e rafforzamento delle popolazioni esistenti; 
 
Visto, altresì, che si prosegue anche l’allevamento di Ciprinidi e, in particolare, di 
esemplari di Lasca come attività After LIFE “ Life for Lasca”; 
 
Considerato, quindi, necessario acquistare mangime per l’allevamento di varie specie 
ittiche, come Acipenser naccarii, Salmo trutta marmoratus, Protochondrostoma genei e 
Chondrostoma soetta attualmente già riprodotte o in fase di riproduzione presso 
l’incubatoio ittico de La Fagiana; 
 
Dato atto che per il principio di rotazione disciplinato all'art. 49 del d.lgs. 36/2023 per gli 
affidamenti diretti sopra i 5.000,00 € è necessario individuare un fornitore differente da 
Aller Aqua, società a cui è stata affidata l’ultima fornitura nel corso dell’anno 2024; 
 
Stabilito, pertanto, di richiedere un preventivo-offerta ad un produttore specializzato, che 
possegga le tipologie di mangime ritenute idonee e del tutto similari a quelle fornite dalla 
ditta Aller Aqua già fornitore qualificato dell’Ente;  
 
Ritenuto opportuno richiedere il suddetto preventivo alla ditta Skretting Italia SpA, Località 
Vignetto 17, 37060 Mozzecane (VR), CF e P.IVA 04052380237 tramite piattaforma di 
approvvigionamento digitale Sintel, procedendo ad affidamento diretto della fornitura 



stessa ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023 considerato l’importo e la natura della 
fornitura; 
 
Visto che in data 08/05/25 alle ore 17.20.47 è stata indetta la procedura n. 201260912 
sulla piattaforma SINTEL, con termine fissato per la presentazione delle offerte entro il 
23/05/25 alle ore 18.00.00 indirizzata a Skretting Italia SpA, Località Vignetto 17, 37060 
Mozzecane (VR), CF e P.IVA 04052380237; 
 
Visto che in data 16 maggio 2025 alle ore 15.22.14 CET il suddetto operatore ha 
presentato la propria offerta, per la fornitura in oggetto;  
 
Considerato che in data 26/05/2025 alle ore 10.55 CET il RUP ha proceduto all’apertura 
delle offerte verificando la documentazione amministrativa e successivamente ha 
proceduto all’apertura della busta economica che conteneva un’offerta economica pari ad 
Euro 5.433,98 oltre IVA; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua: l’oggetto della fornitura, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte e tutte conseguentemente dettagliate nella presente 
determinazione: 
•  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
•  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 
• Oggetto della fornitura: 
10775125 Alterna Sturgeon 1P 100 KG 
10775145 Alterna Sturgeon 2P 125 KG 
10775165 Alterna Sturgeon 3P 625 KG 
10775195 Alterna Sturgeon XL g 625 KG 
10775885 Perla Larva 4.0 30 KG 
10776215 Perla Larva 5.0 15 KG 
10776075 Perla Larva 6.0 5 KG 
10775845 Perla Plus 2.0 20 KG 
10194025 Perla Plus 3.0 20 KG 
10775645 Perla MP M 75 KG 
10775705 Perla MP L 125 KG 
10776025 Perla MP T 100 KG 
17315015 Shield Trout 2P 175 KG 
17315035 Shield Trout 3P 175 KG 
10776355 Vitalis Trout XL 250 KG 
 
• Importo stimato del contratto: Euro 5.433,98 oltre IVA 22% ; 
 



• Contraente: Skretting Italia SpA, Località Vignetto 17, 37060 Mozzecane (VR), CF e 
P.IVA 04052380237 
 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorrente tra le 
parti; 
 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
 
- è consentito l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Acquisito pertanto al protocollo il preventivo nr. 0033168648 del 23/05/2025 protocollato al 
n.  Prot 0005512 del 26/05/2025 presentato dalla ditta Skretting Italia SpA per fornitura di 
mangime vario per pesci per un totale di 2.465,00 KG per Euro 5.433,98 oltre IVA 22% per 
complessivi Euro 5.651,34; 
 
Dato atto che il prezzo preventivato è considerato congruo rispetto al mercato di 
riferimento. 
 
Considerato che ai sensi del c.1 dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
Visto il DURC regolare con Protocollo n. INAIL_49170722 con validità 18/09/2025; 
 
Dato atto che, ai sensi della normativa vigente, non sussiste conflitto d’interesse dei 
soggetti firmatari del presente atto; 
 
Dato atto che l’importo complessivo della fornitura pari ad Euro 5.651,34 trova copertura 
sul Capitolo 1322.04 del Bilancio dell’Ente e che presenta la sufficiente disponibilità;  
 
Stabilito di prenotare sul capitolo sopra indicato l’impegno n. 358/2025; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 



DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

- Di prendere atto del preventivo nr. 075 del 23/04/2024 protocollato al n. 0004345 
del 23/04/2024 presentato dalla ditta Skretting Italia SpA, Località Vignetto 17, 
37060 Mozzecane (VR), CF e P.IVA 04052380237 per la fornitura di mangime per 
l’allevamento di varie specie ittiche presso l’incubatoio de La Fagiana. 

 
- Di impegnare la spesa di Euro 5.433,98 al CAP. 1322.04 tramite l’impegno n. 

358/2025. 
 

- Di procedere all’ ordine – fornitura di Mangime per pesci alla ditta Skretting Italia 
SpA richiamata in premessa. 

 
- Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 

l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni in caso queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, e, in caso di non conferma dei requisiti stessi, si procederà 
con le misure di legge previste. 

 
- Di provvedere alla liquidazione senza separato provvedimento a presentazione di 

fattura debitamente vistata e a seguito del riscontro sulla regolarità della fornitura e 
sulla corrispondenza del prezzo pattuito. 

 
- Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 36/2023. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 MONICA DI FRANCESCO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 MICHELE BOVE 


